Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 15:38 636/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 136/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 136/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicitação de manutenção da cobertura do pátio da Escola Adelina Caparelli, no
bairro Maylasky

São Roque, 19 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente providências quanto à
manutenção da cobertura do pátio da Escola Municipal Adelina Caparelli, localizada
no bairro Maylasky.

A referida cobertura abriga uma área utilizada diariamente
pelos alunos, incluindo espaço com brinquedos e atividades recreativas, além de servir
como local de circulação e permanência das crianças. Conforme relatos recebidos e
verificação no local, a estrutura apresenta necessidade de manutenção, o que pode
comprometer a segurança dos estudantes, professores e demais servidores da unidade
escolar.

Considerando que se trata de ambiente frequentado por
crianças e utilizado para atividades pedagógicas e recreativas, faz-se necessária a
avaliação técnica da cobertura e a realização dos reparos adequados, a fim de garantir
condições seguras de uso, especialmente em períodos de chuva ou ventos mais intensos.

Diante da importância da demanda, solicito atenção
prioritária para a adoção das providências cabíveis, assegurando a integridade física da
comunidade escolar e a adequada utilização do espaço.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

A
Ilustríssima Senhora
LAÍS BRANDÃO
MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de
São Roque – SP)

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U086N47042UG589
		2026-01-20T08:50:04-0300